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Motion 

1975176: 1249 

av herr Hermansson m. fl . 
om hygieniska gränsvärden inom arbetsmiljöområdet 

Kapitalets hänsynslösa rovjakt efter profit tar ingen hiinsyn till människors 

behov, hälsa eller välbefinnande. Varje dag dödas och lemlästas arbetare 
på svenska arbetsplatser. Hur många som ådrager sig kroniska skador och 
avlider i förtid vet ingen. Ytterst få hinder har lagts för arbetsköparna att 
genom fa rliga arbetsmiljöer förkorta arbetarnas liv. 

Kampen för en dräglig levnadsn ivå och en hygglig arbetsmiljö förs ständigt 
från underläge under kapitalismen. Det är kapitaliserna som bestämmer 
vad som skall produceras, var fabriken skall ligga, hur maskinerna skall 

se ut och vilka som skall bemanna dem. Så länge denna anarkist iska pro

duktionsordning råder måste arbetarklassen slåss för makt över produk 

tionsmedlen och lagar som begränsar utsvettningen och förgörelsen av de 

arbetande. 
De arbetandes fackliga kamp kan stödjas genom skyddande lagar, som 

fastställs av riksdagen. V pk har därför under en lång rad år fört fram sådana 
lagstiftningsförslag som begärts av de arbetande själva, och vissa framgångar 

har nåtts. Den ihåliga illusionen om möj ligheten till samarbete och sam
förstånd mellan kapitaliserna och de arbetande har effektivt avslöjats. Ett 
belysande exempel är asbetstfrågan - se vpk-motion 1975176:755 - där ar
betarskyddsstyrelsens släpphänthet även belyses. Ett annat exempel är den 
anvisning om hygieniska gränsvärden (arbetarskyddsstyrelsens anv isning 

nr 100) som äntligen presenterades 1974. Vpk begärde emelle;tid redan i 
förra årets arbetsmiljömotion (1975:1251) "at t den dokumentation som för
utsätts finnas till listan" presenterades. Detta avslog riksdagen och förtog 
därmed en stor del av listans användbarhet. Det är uppenbart att hu vuddelen 

av värdena baseras på den s. k. ACGII-I (American Conference of Govern

mental lndustrial Hygienists)-l istan från USA, till vi lken det finns en viss 
dokumentation. (Documentation of the Treshhold Limit Values, 197 1). 
Genomgående för denna nordamerikanska dokumentation iir emellertid att 
den är ganska svag, ojämn och föråldrad. I själva verket finns det mycket 

få studier som kan användas för att bedöma långtidseffekter av ämnen 
som arbetare utsätts för under hela skift i nera decennier. Det är emellert id 
just dessa åttatimmarsvärden som arbetarskyddsstyrelsen använder sig av, 
i kombinat ion med takvärden (som definieras som genomsnittet av 15-

minutersmätningar). l Sovjet tillämpar man i stället enbart toppviirden, vilka 

aldrig får överstigas, dvs. en mycket hårdare bedömning i sig. och dessutom 
ligger de nesta gränsvärden avsevärt under de i USA och Sverige. l n te 

heller i sovjet isk litteratur förefaller finnas den dokumentation av lång-
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tidsefTekter på miinniskor som mlln skulle önskli - av djurförsök har man 

dragit slutslitser kring hu vudsakligen akuta men liven kroniska skador -

och man har därav dragit slutsatsen att IHgga sig betryggande under befarad 

risk nivå. 

Det finns tills vidare ingen anledning att förkasta kombinationen av åt

tatimmars- och takvärden, men det måste klargöras llll dokumentationen 

bakom de gränsvärden som f. n. tillämpas är svag och att säkerhetsmllr

ginalernll Hr otillrHckligll. l de nesta flllltorde en sänkning till ca en 8ärdedel 
av nuvarande åttatimmarsvärden vllra nödvändig (t. ex. för kvarts, lacknafta, 

tol uen, xy len, styren , nuorväte, svaveldioxid m. n .) i avvaktan på blittre 

underlag. Dessutom behöver listan kompletteras med en lång rad ytterl igare 

ämnen, och i v issa fall erfordrlls lin mer drastiska sänkningar. Den genom

syrande principen måste vara att när dokumen1a1iunen kring efl gräns1•iirde 

är dålig ~kall rärde1 säflas specieiii låg l. 

Gränsvärdeslistans juridiska sta tus - som anvisning -är alltför svag. Detta 

lär diskuteras i arbetsmiljöutredningens slutbetänkande, som presenteras 

samtidigt som motionstiden går ut. För att göra den tvingande för arbets

köparen bör den lokalafacA'fiireningen ge.\ räfl a fl omedelbar/ al'bl:l'fa e fl arbNe 

om de /'asfSiällda rärdena iirerlriicls. 

l vpk:s motion 1975: 1257 krävdes att arbetarskyddsstyrelsen skulle ut

arbeta provtagningsinstruktioner, och vi noterar med tillfredsställelse att 

de första stegen i detta avseende tagits (i serien Arbete och Hälsa). 

De ämnen som är eller misstänks vara cancerframkallande tilldrar sig 

särskild uppmärksamhet. Det finns uppgifter om att mellan 50 och 90 •x, 
av all cancer har yttre. kemisk orsak - silTror som även stöds av WHO

publ i kationer. Det blir allt tydligare att cancer är en social sjukdom , ett 

resultm av en ohämmad industr ial isering och produkt framställ ning. Rökning 

är ett annat problem i detta sa mmanhang , och det finns ett starkt samband 

mellan lungcancer och rökning. Men lungcancer är trots allt bara en liten 

del av all cancer, och ofta - kanske alltid - samverkar kemiska ämnen 

med rök ningen (t. ex. asbest och radon). Rök ning måste bekämpas men 

utgör bara en mycket liten del av hela ca ncerproblematiken. 

Det borde vara en självklarhet att alla ämnen som är eller misstänks 

vara cancerframkallande skall elim ineras så långt som möjligt. Likafullt av

slog riksdagen förra året vpk:s krav på att "cancerogena (cancerframkallande) 

ämnen skall vara noll i luften år 1980 och således föreskrifter om produk

tionsförändringar omedelbart måste påbörjas". Under 1975 har asbestka

tastrofen bli vit allmänt känd , misstankar om att trikloretylen och styren 

är cancerframkallande har väckts etc. Förra årets krav kan således resas 

återigen och med ännu starkare bakgrund. 

Det satsas i dag 100-tals miljoner på cancerbehandl ing och cancerforskning 

med mycket magert resultat. Endast ett fåtal cancerformer kan radikal 

opereras (så att alla cancerceller tas bort och ingen återväxt sker) och övrig 

behandling kan endast fördröja döden - inte förhindra den. Detta blixtbelyser 
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den kolossala nytta som ett avlägsnande av cance rframkallande ämnen skulle 

få - sällsynt effekti va åtgärder sk ulle sannolikt åstadkommas. Framför allt 
människoliv och lidande skulle sparas men även pengar. Då kräv emellert id 
hårda restriktioner fOr hantera nde av cancerframkallande ämnen med i prin
cip endast inkapslade processer. 

Med hänvisning till det anfdrda fdreslås 

att riksdagen hos regeringen hemstiiller 
l . att förslag snarast framläggs om rätt för lokal fackfOrening att 

- i avvaktan på sådana tekniska lösningar som av!Hgsnar riks
moment - avbryta ett arbete n ii r överskridande av ett hygieniskt 

gliiosvärde skett , 

2. att initiativ tas till att före 1976 års utgång framta dokumen
tation fOr stipulerade hygieniska gr'.insvärden med mot iveringar 
till de satta nivåerna, 

J. att förteckningen över ämnen för v ilka hygieni ka gränsvärden 
åsatts kompletteras. så att den kommer att uppta 500 av de 

vanligaste sådana ämnen i svensk industri mot de f. n. ca 120 

registrerade ämnena. 
4. att jämväl initiativ tas ti ll motsvarande grän värden, avseende 

fysikaliska risker, typ värme-kyla, buller, vibrationer. bcly ni ng 

etc., 
5. att initiativ tas i syfte att en utvärdering sker av uppgifter om 

sambandet ca ncer och yttre kemiska orsaker. att en ko Inads
beräkning sker av de totala utgifterna för cancervård / forskning 
per år i Sverige och att det utreds vilken fem- respektive 10-

årsöverlevnad som därvid uppnås för respektive cancerformer. 
6. att alla ämnen som är eller starkt misstänks vara cancerfram

kallande åsättes det hygieniska gränsvärdet O (noll) före 1980 

och att erforderliga t illämpningsanvisningar blir utarbetade. 

Stockholm den 27 januari 1976 
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